
(Provincia di Trento)

COPIA

Verbale di deliberazione N. 44
della Giunta comunale

COMUNE DI CASTELNUOVO

OGGETTO: Approvazione perizia tecnica dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza 
del tratto di strada che dal serbatoio della sorgente Fumarola porta alla località 
Civerone a seguito di dissesto franoso avvenuto nel mese di febbraio 2021. CUP: 
J37H21002230003 CIG: 8764046F89

L'anno DUEMILAVENTUNO addì ventisette del mese di maggio, alle ore 21.30, nella sala 

delle riunioni, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Ceppinati Claudio - Sindaco
2.  Brendolise Silvia - Vicesindaco
3.  Marcon Diego - Assessore
4.  Mengon Erika - Assessore
5.  Minati Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Ceppinati  Claudio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: Approvazione perizia tecnica dei lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del tratto 

di strada che dal serbatoio della sorgente Fumarola porta alla località Civerone a seguito di dissesto franoso 

avvenuto nel mese di febbraio 2021. CUP: J37H21002230003 CIG: 8764046F89 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- a causa delle intense precipitazioni della settimana dall’8 al 13 di febbraio 2021 si è verificato un crollo di 

massi lungo il versante occidentale del Monte Civerone coinvolgendo la viabilità comunale che dalla 

località Spagolle conduce alla località Civerone. 

- con ordinanza n. 19/2021 di data 15 febbraio 2021 il sindaco del Comune di Castelnuovo ha istituito il 

divieto di transito a tutti i veicoli e ai pedoni della strada Spagolle-Civerone. 

- è stato effettuato un primo sopralluogo congiunto in data 16/02/2021 tra il responsabile del Servizio 

Tecnico Comunale geom. Franco Voltolini e la dott.ssa Mariangela Balboni geologa della Provincia 

Autonoma di Trento, dal quale si è constatato quanto segue “il dissesto sia partito dal ripido versante 

boscato a monte della strada comunale con conseguente rotolamento a valle di massi ciclopici che hanno 

interessato la strada stessa danneggiandola pesantemente. Il masso di maggiori dimensioni (circa 20 mc) 

ha concluso la sua corsa fermandosi a valle della strada. Il sopralluogo ha evidenziato inoltre la presenza 

di numerosi blocchi instabili ancora presenti sul versante che potrebbero raggiungere la suddetta via di 

comunicazione. La messa in sicurezza del versante si rende indispensabile al fine di garantire la sicurezza 

del transito lungo la viabilità sottostante. La strada conduce alla località Civerone dove è presente una 

presa dell’acquedotto che serve il Comune di Castelnuovo.” 

- in data 05.03.2021 è stato redatto il verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 53 della L.P. 26/1993 da 

parte dell’Ufficio Tecnico Comunale trasmesso in data 09.03.2021 prot. 1082/P a al Servizio Prevenzione 

Rischi della PAT per dare avvio alla richiesta di contributo per lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 

37, comma 11 della L.P. 9-2011; 

- in data 25.02.2021 è stato effettuato il sopraluogo da parte del Servizio Prevenzione Rischi della PAT; 

Rilevato che: 

- al fine di intervenire con la massima celerità stante il carattere di somma urgenza dell’intervento, 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 dd. 10.05.2021 venivano affidati: 

 all’ing. Stefano Filippi con studio in Rovereto via Fornaci n. 6 (TN) P.IVA: 02068150222 C.F. FLP 

SFN 72H27 L378 O) l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori dei lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di somma 

urgenza in oggetto a fronte del compenso di Euro 12.760,00.- più oneri previdenziali e IVA per 

totali Euro 16.189,89, a fronte del ribasso applicato del 44%, calcolato sul corrispettivo di Euro 

22.781,93.- ai sensi del DM 17.06.2016; 

 al dott. geologo Paolo Passardi con studio in Trento via Milano n. 58 (TN) C.F. PSS PLA 61M28 

L378 V P.IVA. 01438490227 l’incarico di relazione geologica e geotecnica di accompagnamento al 

progetto dei lavori di somma urgenza in oggetto a fronte del compenso di Euro 3.000,00.- più 

oneri previdenziali e IVA per totali Euro 3.733,20.-, a fronte del ribasso applicato del 38,4% 

calcolato sul corrispettivo di Euro 4.874,28.- ai sensi del DM 17.06.2016 

Richiamato: 

- il verbale di sopralluogo ed accertamento dei lavori di somma urgenza redatto dal Servizio 

Prevenzione Rischi della PAT assunto al n° 1997 del 04.05.2021 del protocollo comunale con il 

quale si accertava la sussistenza degli estremi previsti dall’art. 37 comma 41 della L.P. 01.07.2011 

N° 9 considerando pertanto ammissibili a finanziamento i lavori di somma urgenza per un importo 

di Euro 155.000,00.-. 



Vista ora la perizia tecnica dei lavori redatta dal tecnico ing. Stefano Filippi e assunta al n° 2212 del 

protocollo comunale di data 17.05.2021 acclarante una spesa totale di euro 155.000,00.-, sulla base del 

seguente quadro economico: 

 

LAVORI 106.135,42 

ONERI DELLA SICUREZZA  2.454,90 

ONERI COVID-19 718,50 

TOTALE LAVORI 109.308,82 

IMPREVISTI  685,00 

SPESE TECNICHE 15 % 16.396,32 

CASSA PREVIDENZIALE 4 % 655,85 

IVA SUI LAVORI e IMPREVISTI 24.198,64 

IVA SU SPESE TECNICHE 3.751,48 

ARROTONDAMENTI 3,89 

SOMME A DISPOSIZIONE  45.691,18 

TOTALE OPERA 155.000,00 

 

comprensivo dei seguenti elaborati: 

 relazione tecnico-descrittiva 

 relazione di calcolo 

 quadro economico 

 elenco prezzi unitari 

 computo metrico estimativo 

 foglio patti e condizioni 

 tavola 1 – corografia planimetria e sezioni 

 tavola 2 - schema barriera 

 

Vista la relazione geologica e geotecnica a firma del dott. geol. Paolo Passardi e assunta al n. 2210 dd. 

17.05.2021 del protocollo comunale. 

 

Vista la necessità di procedere ad avviare i lavori in tempi celeri. 

 

Atteso che la strada da mettere in sicurezza conduce alla località Civerone dove è presente un’opera di 

presa dell’acquedotto comunale che serve il Comune di Castelnuovo e pertanto si ravvisa l’esigenza di 

rendere percorribile la strada di accesso alla medesima in tempi ristretti al fine di poter garantire un servizio 

essenziale. 

 

Vista la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 

Vista la LP 9/2011 

 

VISTI gli art. 52 e 53 della L.P. 26/93 

 

VISTA la L.P. n. 26/1993 e ss.mm.ii. ed il regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 11.05.2012, 

n. 9-84/Leg.; 

 

VISTA la L.P. n. 2/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA LA L.P. 2/2020; 

 



VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Codice dei contratti” ed il relativo Regolamento attuativo 

approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 05.10.2010, n. 207; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 

d.lgs. 126/2014; 

 

Vista la delibera giuntale n. 12 dd. 25.02.2021, dichiarata immediatamente esecutiva, che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per la gestione del Bilancio di Previsione 2021-2023, individuando per 

l’anno 2021 gli atti amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi, in base 

alla quale si ritiene che l’oggetto dell’argomentazione della presente determinazione sia devoluto alla 

propria competenza. 

 

Richiamata la delibera consiliare n. 4 dd. 25.02.2021, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 

Previsione per gli esercizi 2021-2023, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, la nota 

integrativa al bilancio e piano degli indicatori di bilancio. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 

19.12.2017; 

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 53 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e s.m.; 

Dato atto che, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 

e s.m., sono stati acquisiti: 

− il preventivo parere di regolarità tecnico-amministrativa, espresso in modo favorevole dal 

Segretario comunale; 

− il preventivo parere di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, espresso 

in modo favorevole dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nella forma di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) di APPROVARE la perizia tecnica dei lavori redatta dal tecnico ing. Stefano Filippi con studio in 

Rovereto via Fornaci n. 6 (TN) P.IVA: 02068150222 C.F. FLP SFN 72H27 L378 O) e assunta al n° 2212 

del protocollo comunale di data 17.05.2021. acclarante una spesa totale di euro 155.000,00 , 

sulla base del seguente quadro economico: 

 

LAVORI 106.135,42 

ONERI DELLA SICUREZZA  2.454,90 

ONERI COVID-19 718,50 

TOTALE LAVORI 109.308,82 

IMPREVISTI  685,00 

SPESE TECNICHE 15 % 16.396,32 

CASSA PREVIDENZIALE 4 % 655,85 

IVA SUI LAVORI e IMPREVISTI 24.198,64 

IVA SU SPESE TECNICHE 3.751,48 

ARROTONDAMENTI 3,89 

SOMME A DISPOSIZIONE  45.691,18 



TOTALE OPERA 155.000,00 

 

comprensivo dei seguenti elaborati: 

 relazione tecnico-descrittiva 

 relazione di calcolo 

 quadro economico 

 elenco prezzi unitari 

 computo metrico estimativo 

 foglio patti e condizioni 

 tavola 1 – corografia planimetria e sezioni 

 tavola 2 - schema barriera 

 

2) di approvare la relazione geologica e geotecnica a firma del dott. geol. Paolo Passardi assunta al 

n. 2210 dd. 17.05.2021  

 

3) Di dare atto che l’importo di euro 10.762,89 relativo alle spese tecniche (Euro 7.029,69 per 

progettazione esecutiva e CSP all’ing. Stefano Filippi e Euro 3.733,20 per relazione geologica e 

geotecnica al dott. geologo Paolo Passardi) presenti nelle SAD del quadro economico sono già 

stati impegnati con delibera di Giunta n. 40 dd. 10.05.2021 

 

4) impegnare il rimanente importo relativo alle spese tecniche di direzione Lavori e CSE per Euro 

9.160,20 affidato all’ing. Stefano Filippi al capitolo 28111/502 del bilancio in corso dando atto 

che la stessa sarà esigibile entro il 31.12.2021. 

 

5) di impegnare la rimanente parte dell’opera pari a Euro 135.076,91.- al capitolo 28111/502/2021 

del bilancio in corso dando atto che la stessa sarà esigibile entro il 31.12.2021. 

 

6) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di procedere con celerità ai conseguenti adempimenti; 

 

7) di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 

disposto dell’art. 183, comma 2 del Codice Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n.  

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 79, 

comma 5, del Testo Unico approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e ss.mm.ii.; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104; 

c) in alternativa alla lett. b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 

ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso sub c). 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Ceppinati  Claudio

IL SINDACO

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 ed è immediatamente 
eseguibile.

Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione all’albo telematico 
https://www.comune.castelnuovo.tn.it dal giorno sotto riportato per 10 giorni consecutivi.

Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì 28/05/2021

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Castelnuovo, lì 

Iuni dott.ssa Silvana


